

NOWY Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Piątek, dnia 16 maja 1913 r.

Redakcja i administracja „Now. Kurjera Łódzkiego“ mieści się w lokalu przy ul. Zachodniej № 37.

Interesowani do redakcji zgłaszać się mogą od 12 do 3 po południu i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz.

Adres telegraficzny „Łódź Kurjer“

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorarjów administracja **wypłacać nie będzie.**

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, miesięcznie kop. 50.

Za odnoszenie do domu lub przesyłkę pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie.

Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 k. miesięcznie.

Zmiana adresu 20 kop. **Telefonu № 253.**

Cena ogłoszeń: I-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadstawa 50 kop. nekrologi i reklamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Drobne ogłoszenia 1/2 kop. za wyraz.

Ogłoszenia zamiejscowe: I strona 50 kop., reklamy po 20 k., zwyczaj. 12 k. za wiersz lub jego miejsce w tekście 75 kop.

Agentury: w Łodzi Biuro ogłoszeń „Promień“, Piotrkowska 81; w Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 23; w Zgierzu: Nowy Rynek, kiosk Aleksandra Lachsa
WYŁĄCZNE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w Rosji, za granicą i w Król. Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, oddane jest Domowi Handl. L. i E. Metz i S-ka

Ogród Varieté „Colosseum“
Cegielniana 16, Tel. 19-17.
Początek koncertu o godz. 8-ej wieczorem Początek przedstawienia o godz. 9 i pół wiecz.
Dyrekcja
H. Kurland.

Od 16 maja r. ... nowy pierwszorzędnny familijny program.

O' Witt and Steeves	Americano	Vancouver Comedy	The great 4	Venustus	Akt kombi-acyjny	Les Luce	Francuscy ekscentrycy	The Orenia	Komeo pancel-Akrobact	Miss Zephte	Trapez-Volant	Neck Flight	Waleś w rosyjski lu-morysk.	Przybyśka subretka polska	Ramerek Duet liz-pauski	Lotte Leh-man	prolongowa-na.	Wed and May ekscentryk	wiele in-nych nume-rych.
---------------------	-----------	------------------	-------------	----------	------------------	----------	-----------------------	------------	-----------------------	-------------	---------------	-------------	-----------------------------	---------------------------	-------------------------	---------------	----------------	------------------------	--------------------------

W każdą sobotę, niedzielę i poniedziałek
2 przedstawienia
Początek popołudniowego o godz. 3 i pół popołudniu. Wejście 30 i 60 kop.

Jeżeli zalecamy, to lkyto coś znakomitego, a tem jest — **Waldschleschen** — piwo

Ządać wszędzie! :: Skład główny Pańska 39
TELEFON 11-15.

8-mio klasowa szkoła męska
z prawami gimnazjów rządowych
B. BRAUNA ul. Pasaż-Szulca № 37.
Podania kandydatów, do VI-tej klasy włącznie, przyjmują się w kancelarji gimnazjum codziennie, prócz świąt i niedziel, od 12-ej do 2-ej po poł.
Egzaminy wstępne rozpoczyna się dnia 28 maja. Przy gimnazjum egzystuje klasa **wstępna niższa**, do której przyjmują się chłopcy od 7 do 9, do **klasy element rnej**, dla nieumiejących czytać i pisać, od 6 do 8 lat.
933—5

NAJSKUTECZNIEJSZY SRODEK usuwa
piegi, pryszcze, opaleniznę, węgry, czerwonosć twarzy i wszelkie plamy
Pasta do twarzy
wynalazku aptekarza
Jana Niwińskiego.
Dla uniknięcia nasładownictwa, każde pudełko zaopatrzone jest w plombę, na której znajduje się № 284 i nazwisko wynalazcy
Jan Niwiński.
Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.

Ministerjum i Rada Państwa.

Rada ministrów uznała za niemożliwy do przyjęcia, wniesiony do Dumy państwowej przez stronnictwo postępowców, projekt prawodawczy, mający na celu reformę Rady Państwa. Decyzja ta nie jest nieoczekiwana i nikogo nie zdziwi, lecz pomimo to ma duże znaczenie i jest *sur generis* wykładnikiem polityki wewnętrznej.

Rola rzeczywista Rady Państwa, jako instytucji prawodawczej, nie wzbudza już prawie w nikim wątpliwości. Opowiadania o jej stanowisku obstrukcyjnym względem pracy prawodawczej ciągną się już kilka lat, a przyczyn opowiadania jest aż za wiele.

W Radzie Państwa pochowano nie tylko prawie wszystkie projekty prawodawcze, wniesione dzięki inicjatywie Dumy państwowej, lecz w Radzie beznadziejnie ugrzęzła wielka ilość nawet rządowych projektów, a z reszty wyrzucono wszystko, co wносиło jakiegokolwiek zmiany w istniejącym porządku i co mogło u-

chodzić chociaż w pewnej mierze za okruh reformy.

Praca prowadzona w komisjach Rady nad projektami prawodawczymi niekiedy przeistaczała się w krytykę swarliwą, — jak to miało miejsce niedawno podczas rozpraw nad projektem samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem, a poszczególni członkowie Rady oskarżali Dumę o zwykły analfabetyzm prawodawczy.

Ostatnimi czasy przekonano się, że Rada Państwa nie jest bynajmniej instytucją samodzielną i punkt ciężkości sprawy nie leży w stosunkach między Dumą a Radą, lecz między Dumą a ministerjum, bo w niepowodzeniach prawodawczych winno jest w pierwszym rzędzie ministerjum, które w żadnym wypadku nie może zrzucić odpowiedzialności za to na Radę Państwa.

Wiadoma rzecz, że inaczej być nie mogło.

Przecież instytucja, której połowa członków jest mianowana, i w dodatku mianowana na rok jeden, w żaden sposób nie może mieć pretensji do samodzielności, nie może być silną, dzięki swej własnej, wewnętrznej sile.

Bywały wypadki, że Rada urzędowała frondę nawet przeciwko ministerjum, — wspomniamy rozprawy nad ukazem o ziemstwach na Litwie i fińlandzkie projekty prawodawcze, — ale były to protesty platoniczne, bo jeśli rządowi poważnie chodziło o jakiegokolwiek projekt, by został przyjęty, to opór zniknął, jakby za dotknięciem różdżki czarodziejkiej. Reforma Rady państwa, projektowana przez stronnictwo postępowców i wogóle wszelkie przeistoczenia Rady, mające widoki powodzenia w czwartej Dumie, mogłyby doprowadzić do utworzenia Izby wyższej, cokolwiek więcej niezależnej od rządu, ale w każdym bądź razie bardzo umiarkowanej pod względem układu socjalnego i reprezentującej najbardziej konserwatywne prądy życia politycznego państwa rosyjskiego. Ministerjum nie życzy sobie nawet takiej Rady państwa dlatego, że wszel-

ka samodzielna organizacja nawet najbardziej zachowawczych ugrupowań sił społecznych, nie może pójść w parze z kursem polityki rządowej. Tutaj powtarza się ta sama historia, którą można było wcześniej zauważyć w stosunku między rządem a październikowcami.

Konserwatyzm październikowców i ich skłonność do popierania rządu nie podlegały żadnej wątpliwości, a jednakże stosunek między rządem a październikowcami taki blizki i przyjazny w początkach istnienia trzeciej Dumy, stopniowo ochłodził i w końcu uległ prawie zanikowi. Cała inicjatywa w tym wypadku wyszła z ministerjum. Zerwało ono z październikowcami i odepchnęło ich od siebie dlatego, że mieli oni pewien słaby związek z wyborcami i *eo ipso* ze społeczeństwem. Gdy październikowcy poszli w ką, ministerjum otoczyło sympatją nacjonalistów, którzy nie posiadali żadnego gruntu pod nogami i silni są tylko dzięki poparciu zwierzchności, — stronnictwo to przeto nie grzeszy samodzielnością.

Przez rozbrat z październikowcami i opiekę nad nacjonalistami, ministerjum dowiodło, że nie tylko nie potrzebuje poparcia ze strony jakiegokolwiek bądź samodzielnego ugrupowania społecznych, lecz, przeciwnie, odpycha je, gdyż poparcie w każdym bądź razie obowiązuje do czegoś, nakłada pewne ograniczenia i hamulce, a właśnie akurat tego ministerjum wcale nie życzy sobie.

Zupełnie ta sama historia powtórzyła się teraz z reformą Rady państwa.

W tym wypadku również nie można twierdzić, by obecna Rada państwa była blizka sercu rządowemu dzięki swemu konserwatyzmowi. Bo ten konserwatyzm trzeba przyjmować z pewnymi zastrzeżeniami. W epoce Dumy pierwszego powołania, w Radzie państwa wygłaszano zupełnie inne przemówienia niż teraz, więc gdy się zmienia warunki polityczne, może usłyszymy w niej słowa zupełnie nie podobne do dzisiejszych. Brak niezależności Rady

KALENDARZYK.
— 0 —
Piątek, 16 maja 1913 r.
Dzisiaj: Jana Nepomucena.
Jutro: Paschalisa W.

Gołujcie na gazie!

**Czysto,
Wygodnie,
Hygienicznie,
Tanio.**

**Gazowe kuchnie w wielkim wyborze na składzie.
Gazownie miejskie w Łodzi, Targowa 34.**

Zawiadomienie.

Dla Józefa Zange, Karola Zange i Antoniego Zange, którzy przed wieloma laty wyjechali z Hüttenborfu w Czechach i zamieszkiwali ostatnio w Łodzi, znajduje się pod opieką sądu suma z górą 1000 koron. Wobec tego, że miejsce obecnego pobytu Józefa, Karola i Antoniego Zange nie jest wiadome, proszeni są oni, lub gdyby ci zmarli, ich spadkobiercy, o zgłoszenie się w ciągu 6 miesięcy do odnośnego sądu, w celu wydania wspomnianej sumy tym, którzy przedstawia swe prawne pretensje. Dla ochrony praw zainteresowanych wyznaczony został karatorem p. Hugo Klecker, c. k. notariusz w Rokietnicy.

C. K. sąd okęgowy w Rokietnicy (Czechy).
939-2

Dnia 25 kwietnia 1912 roku.

Męski Salon Fryzjerski

podług najmodniejszych wymagań komfortu będzie otwarty dn. 12 b. m. przy renomowanym damskim Salonie fryzjerskim, **Piotrkowska 89**, pod kierunkiem doświadczonego męskiego fryzjera **p. Bernarda TAUB.**

Z poważaniem
Anna NEUMANN.

899-5

Stowarzyszenie

Majstrów Fabrycznych

w Łodzi, (Nowy Rynek № 6). Tel. 19-74.

rekomenduje fachowców

do wszystkich działów przemysłu fabrycznego.

Godz. biurowe od 9 i pół rano do 12 w południe

Łódzka Druga Szkoła Handlowa

(ze wszystkimi prawami szkół rządowych)

Dzielnia 50

zawiadamia, że egzaminy dla nowowstępujących, począwszy od klasy wstępnej niższej, do 5-jej włącznie, rozpoczną się 15/28 maja r. b.

Podania przyjmuje kancelaria szkoły codziennie

Dyrektor: **E. Foelsch.**

r852-3

DYREKCJA

Gimnazjum Polskiego Tow. „UCZELNIA”

podaje do wiadomości publicznej, że egzaminy dla nowowstępujących do klas niższych, łącznie z klasami wstępnymi (niższą i wyższą) odbywać się będą w dn.

20 i 21 maja r. b.

Kancelaria szkolna przyjmuje podania codziennie od godz. 9 rano do 2-jej po południu.

Laboratorium chemiczno-techniczne

i fizjologiczne

„Zjednoczonych chemików”

w Łodzi

ul Srebrna 20, róg Sołnej

pod kierunkiem Inżyniera DOMINIKIEWICZA

Analizy chemiczne dla wszelkich dziedzin przemysłu włókiennego.

Analizy produktów spożywczych.

Analizy wydzielin (moczu, piwocny i t. d.)

Biuro porad technicznych dla przemysłu włókiennego. Porady chemiczne. Przepisy.

(Udzielanie porad od godz. 4 do 8 po poł.)

W niedziele laborat. otwarte od 12 do 2-jej.

Wydawnictwa GEBETHNERA I WOLFFA.

NOWOSCI!

NOWOSCI!

Zygmunt Wasilewski

Myśl przebudowy

Rozmowy z młodym przyjacielem.

Jest to jakby program szerokiej działalności wychowawczo-politycznej, mającej na celu szczerze natchnienie i wzbogacenie jego moralnego oraz materialnego dorobku, skreślony świetnym stylem i odznaczający się zarówno niezwykłą przenikliwością sądu, jak i trafnością wskazań.

Cena rb. 1.20

Foerster. Fr. W., prof. dr.

Wychowanie człowieka.

Książka dla rodziców, nauczycieli i kapłanów.

Rozgłoszone i wyczerpujące dzieło to najznakomitszego pedagoga współczesnego stanowi niejako encyklopedję wychowawczą, niezbędną w każdym domu. Przełożone i opatrzone przypisami polskimi przez prof. W. Osterloffa, obejmuje około 650 stronice tekstu większego formatu. Cena rb. 3.50 w opr. 4.20.

Antoni Potocki.

Polska literatura współczesna.

(Tom I 1860-1890), Tom II (1890-1910).

Dzieło niniejsze zostało nagrodzone przez Kasę im. Mianowskiego z funduszu im. Piłkiewicza jako praca „ku pożytkowi publicznemu” orukiem ogłoszona.

Pisana z wielkim talentem, żywo i barwnie, książka ta czyta się nie jak suchy traktat naukowy, lecz jak dzieło, stanowiące samo w sobie cenny nabytek literatury pięknej w najlepszym stylu. Cena za 2 tomy rb. 5. w opr. 6.60.

782-2

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Pierwsza Lecznica Lekarzy Specjalistów dla przychodzących chorych 45. Piotrkowska 45 (róg Zielonej).

Wewnętrzne i nerwowe **Dr. I. Szwarwasser** od 10 — 11 i 4 i pół — 5 i pół w niedzielę od 10—11.

Choroby skórne i weneryczne **Dr. L. Prybalski** W niedz., wtorek, czwartki, piątki od 1—2. Poniedziałek, środa, sobota od 8—9 wiecz. Choroby dzieci **Dr. I. Lipszyc**. Codziennie od 1—2 pp. Choroby chirurgiczne **Dr. M. Kantor**. Codziennie od 2—3. Choroby kobiece **Dr. M. Papierny**. Codziennie od 3—4. Choroby oczu **Dr. B. Donchin** Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 9—10 rano. Niedziela, piątek, sobota od 1—2 po południu. Choroby nosa, uszu i gardła **Dr. C. Blum**. Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 1—2. Piątek, sobota, niedziela od 9—10 rano

Analizy krwi, wydzielin moczu. Badanie mamek.

Porada dla niezamożnych kop. 50



A. T. FILIPPOWEJ Lala-S, Roston. Jest nadzwyczajny środek, uleczający bardzo prędko i skutecznie

E K Z E M E,

Liszaje, wysypki.

Pryszczki, Oparzenia i t. p. Swierzb i ból przechodzą natychmiast. **Słoik Rb. 1. 50.**

Kantor **A. T. FILIPPOWEJ** pozostaje ten sam **S.-Petersburg, Kazanśkie, d. 26, w bel-eizku**

i żadnych innych oddziałów niema. Wysyła się za salozemieniem pocztowym, stosownie do taryfy pocztowej.

Jest w sprzedaży doskonałe mydło „Lala” skuteczne do usunięcia wad skórnych, kawalek kop. 75, pół tuzina Rb. 4.—Hygieniczny puder „Lala” pudełko Rb. 1.—Krem do twarzy „Lala” flakon Rb. 2.—Zbiór traw dla wewnętrznego użycia. Cena Rb. 1.50. Handlowy znak jest zatwierdzony przez rząd za № 1792, bez którego „Lala” jest podróbiony. Oznaczona preparaty można otrzymywać w sprzedaży w magazynach aptecznych i aptekach. 925-5



Zdolni agenci

do znanych maszyn piszących i arytmometrów natychmiast potrzebni. Wysoka prowizja. Zgłaszać się proszę od 1—3 lub o 9 wiecz. Piotrkowska 182 miesz. 16. 1954-3



Piegi, opalenizne, plamy przysze, wagi usuwa radykalnie i udelikatnia cerę.

KREM.

Cena za słoik 50 kop. i 75 kop. Żądać tylko w składach aptecznych. Nawrot 54 i Konstanyńska 75.



Mieszkania różne

1, 2, 3, 4 pokoje z kuchnią oraz dwa sklepy do wynajęcia zaraz lub od 1 Lipca. Wiadomość u stróża Nowo-Cegielniana № 81. 1941-2



Dr. B. Rejt powrócił.

SREBNA 5.

Sp. choroby skórne, włosów, weneryczne, moczościowe i kosmetyka lekarska. Leczenie syphilisu Salvarsanem Ehrlich-Hata „606” i „914” (wśródżynie). Leczenie elektrycznością (elektroliza) (usuwanie specjalnych włosów) i oświetlenie kanału (uretroskopia). Godziny przyjęć od 9 i pół. do 12 i pół. 1 od 5-jej do 7 i pół wiecz.; w niedziele od 10-jej do 2-jej po poł.

Dla W. Pań: osobna poczekalnia.

Choroby skórne, weneryczne i niemoc piciową.

Dr. Lewkowicz

Przy syphilisie stosowanie prep. „606” i „914”. Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym.

Konstanyńska 12 obok teatru Selina.

do 9—1 i od 6—8. dla pań od 5—6 w niedziele od 9 do 1. 2701-0

